ДОГОВОР АРЕНДЫ

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
с.Бабеево
                                                                           "     " _________________  2025 г.

Администрация Бабеевского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия, в лице главы Бабеевского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия Нечайкина Юрия Павловича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем "Арендодатель", и ____________________________именуемое  в дальнейшем "Стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель предоставляет, согласно ст.39.11, 39.12, 39.18 Земельного Кодекса Российской Федерации» (с измен и доп.вступ. в силу с 01.03.20215 г.),  а Арендатор принимает в аренду земельный участок сроком на 5 лет, из земель сельскохозяйственного назначения, расположенный по адресу: Республика Мордовия, Темниковский район, Бабеевское сельское поселение (далее- Участок),  кад. № _________________, для использования в целях: сельскохозяйственное использование, общей площадью _________ кв.м.

На участке не имеются объекты недвижимого имущества.

2. СРОК ДОГОВОРА

        2.1. Срок аренды Участка устанавливается с "        " _____________ 20__ г.  по   "       " _________ 20__ г.

2.2 Договор, заключенный на срок более одного года, вступает в силу, с даты его государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия.
Договор, заключенный на срок менее чем на один год, вступает в силу с даты его подписания Сторонами.

3. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

     3.1. Размер     арендной      платы      за    Участок   в годовом исчислении  составляет_____________________________________________  (_____________________________________________) рублей.
     3.2. В счет оплаты засчитывается сумма внесенного Арендатором задатка в размере _______________________________________________  (_____________________________________________) рублей.

      3.3. Арендная плата вносится Арендатором ежеквартально, не реже одного раза в квартал в срок до 10 числа последнего месяца квартала, в четвертом квартале арендная плата вносится не позднее 15 ноября отчетного года, путем перечисления на р/с 40102810345370000076 ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ БАНКА РОССИИ // УФК по Республике Мордовия г.Саранск, ИНН 1319002188, КПП 131901001, КБК 91211406025100000430, ОКТМО 89649412, БИК 018952501.

          3.4. Арендная плата начисляется с момента подписания сторонами договора.

          3.5. Размер арендной платы может пересматриваться Арендодателем в одностороннем порядке, но не чаще одного раза в год, в случае изменения действующих на момент заключения договора ставок земельного налога или введения коэффициентов к ним и в других случаях, предусмотренных правовыми актами РФ и РМ. При этом составляется новый расчет арендной платы на текущий год.
           3.6. Неиспользование Арендатором Участка не является основанием для невнесения арендной платы.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора при использовании земельного участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к его порче, при не внесении арендной платы более чем за 6 месяцев, в случае не использования Арендатором дополнительных соглашений к Договору  и нарушения других условий Договора.

4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.3. Требовать возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Своевременно уведомить Арендатора об изменении платежных реквизитов для перечисления арендной платы и ставок земельного налога.
4.2.4. Арендодатель гарантирует, что передаваемый в аренду земельный участок арестом, залогами,  сервитутом, правами третьих лиц не обременен.
4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.

4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

4.4.3. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

4.4.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на Участок по их требованию.

         4.4.5. После подписания Договора и изменений к нему произвести его (их) государственную регистрацию в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия.

4.4.6. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.7. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.

4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и исполняют иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.2. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору Арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчета 0,1 % от размера не внесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки. Пени перечисляются в порядке, предусмотренном п.3.2. Договора.

5.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

6. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме.

6.2. По истечении срока действия Договора, указанного в п.2.1, и неполучения от Арендатора письменного уведомления о намерении продлить его Договор прекращает свое действие.

6.3. Договор, может быт, расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также в случаях, указанных в пункте 4.1.1.

6.4. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии.

7. РАССМОТРЕНИЕ И УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ

7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

          8.1. Расходы по государственной регистрации Договора, а также изменений и дополнений к нему возлагаются на Арендатора.

  8.2. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится у Сторон, один экземпляр передается Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия.
9. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Арендодатель: Россия, Республика Мордовия, Темниковский район, с.Бабеево, ул.Школьная, д.1. Администрация Бабеевского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия тел.; 2-75-21,  ИНН 1319002188,   КПП 131901001,  р/с  40102810345370000076 ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ БАНКА РОССИИ //  УФК по Республике Мордовия, г. Саранск  БИК 018952501, ОКТМО 89649412
  код платежа 91211406025100000430
Арендатор: __________________________________________________________________
ПОДПИСИ СТОРОН

       АРЕНДОДАТЕЛЬ:   ​​____________________    _____________________
       АРЕНДАТОР:           ____________________    _____________________
ПЕРЕДАТОЧНЫЙ АКТ

Мы, нижеподписавшиеся, составили акт о том, что указанный в настоящем договоре земельный участок передан от Арендодателя к Арендатору в соответствии с условиями настоящего договора.

Претензий по передаче предмета договора у сторон не имеется.

Арендодатель:

Арендатор:

Администрация Бабеевского сельского поселения

Темниковского муниципального района

Республики Мордовия

УФК по Республике Мордовия (Администрация

Бабеевского сельского поселения Темниковского

муниципального района Л/с 04093D04530)

КС-03100643000000010900, ЕКС-40102810345370000076

Отделение НБ Республика Мордовия Банка России //

УФК по Республике Мордовия г.Саранск

БИК 018952501

ОКТМО 89649412

ИНН 1319002188 КПП 131901001

Код платежа 912 1 14 06025 100000 430

Глава Бабеевского

сельского поселения
____________________                                                                 __________________

«  »                   2025 г.                                                                     «    »                             2025 г.

М.П.
М.П.